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​Opäť je tu ten čarovný čas 
Vianoc, čas, keď si sadáme  
k spoločnému stolu, aby sme si 
popriali vzájomnú úctu a lásku.
​V dnešnej uponáhľanej dobe 

a v čase, keď žijeme čoraz 
rýchlejšie, je prepotrebné sa 
aj pozastaviť. Takým malým, 
ale krásnym pozastavením sú 
pre nás vianočné sviatky, čas, 

kedy sme si bližší ako inokedy  
a snažíme sa zabudnúť na 
bežné problémy.
​Na Vianoce sa v nás prebú-

dzajú tie najkrajšie pocity  
a snažíme sa s nimi podeliť 
so svojimi blízkymi a drahými. 
Hľadáme úprimné ľudské poro-
zumenie a túžime po láskavom 
ľudskom dotyku. Áno, v tom je 

to veľké tajomstvo a bohatstvo 
života. Bolo by krásne, keby 
to tak mohlo byť aj v bežnom  
a každodennom živote. Preto 
si vážme jeden druhého  
a zachovajme si slávnostné 
chvíle z vianočných a novoroč-
ných sviatkov po celý rok.
​Prajem Vám v mene svojom 

ako aj v mene Výboru odborovej 

základnej organizácie príjemné 
prežitie vianočných sviatkov, 
šťastie, pokoj v duši, lásku 
a pevné zdravie v rodinách. 
Nezabudnime na ľudskosť, 
toleranciu, vzájomnú pomoc  
a porozumenie.

A už klopú na dvere ...

Keď zaznie tichá melódia Vianoc ...
Príhovor predsedu COOP Jednoty L. Mikuláš, SD Ing. Jána Šlauku

SOŇA IĽANOVSKÁ
predsedníčka V-OZO

Vianoce tento rok prichádza-
jú pomaličky – nenápadne – bez 
snehu a mrazu, a predsa sú už 
za dverami. Na adventnom 
venci dohorí posledná sviečka 
a nás obklopí čaro Vianoc, ktoré 
pociťujeme v každom z nás. 
Uprostred celoročného zhonu  
a stresu sa na chvíľu zastavíme, 
nájdeme milé slovo a úprim-
ný úsmev nielen pre našich 
najbližších. Zrazu nás obklopia 
tie najkrajšie ľudské city – láska, 
porozumenie, úcta, súdržnosť  
a kdesi vnútri cítime pokoj  
a pokoru. Spolu si sadneme, 
rozprávame sa, spomíname, 
zamýšľame a hodnotíme.
Aj ja by som sa rád na chvíľu 

zastavil a zhodnotil, čo nám 
končiaci sa rok 2024 priniesol. 
Sme si vedomí, že „bez práce 

nie sú koláče“, a tak aj my sa 
neustále snažíme naše služ-
by zákazníkom vylepšovať. Už 
teraz môžeme hodnotiť, že naša 
COOP Jednota L. Mikuláš, SD  
a COOP LC SEVER, a.s. 
aj tento rok dosiahnu dobré 
výsledky. Za každým úspechom 
však stoja ľudia. Sú to hlavne 
tí, ktorých denne stretávame  
v našich predajniach – pri 
pokladniach, za obslužný-
mi pultami, medzi regálmi, 
kde dopĺňajú tovar, ale aj 
tí v skladoch, kanceláriách  
a ostatných činnostiach, ktorí 
zabezpečujú chod predajní  
a zásobovanie, aby zákazník  
v predajni dostal tovar a služby 
podľa jeho požiadaviek. Prácu 
všetkých zamestnancov si cení-
me, veď každá reťaz je pevná, 

len ak sú pevné všetky jej ohniv-
ká - každý pracovník musí byť 
človekom na správnom mieste. 
Práca zamestnancov v predajni 
je náročná, a to nielen z dôvo-
du zvyšujúcich sa nárokov, ale 
hlavne z dôvodu zhoršujúcich 
sa medziľudských vzťahov, 
ktoré bohužiaľ všetci okolo 
seba chtiac-nechtiac pociťuje-
me.  Uvedomujeme si, že práve 
oni sú tí, ktorí sú zákazníkovi 
najbližšie a hlboko si vážime ich 
každodennú mravenčiu prácu.
Preto by som rád teraz, na 

sklonku roka poďakoval práve 
im, ale aj všetkým zamestnan-
com COOP Jednoty L. Miku-
láš, SD, aj COOP LC SEVER, 
a.s. v mene svojom, aj v mene 
vedenia a predstavenstva za 
ich prácu a výsledky, ktoré sme 

spoločne dosiahli. Ďakujem aj 
všetkým funkcionárom a členom 
za podporu a pomoc a v nepo-
slednom rade všetkým našim 
zákazníkom za dôveru, ktorú 
prejavujú nákupmi v našich 
predajniach.
Pri príležitosti blížiacich sa 

Vianoc a nového roku prajem 
všetkým vám a vašim rodinám, 
nech vám sviatky prežiaria 
svojou prítomnosťou vaši blíz-
ki, nech vám nikto nechýba pri 
štedrovečernom stole, nech vás 
šťastné detské oči odmenia za 
lásku a obetu, nech cítite, že 
nie ste sami. Želám Vám, nech 
vás tichá melódia Vianoc spre-
vádza v zdraví, šťastí, láske  
a spokojnosti po celý nasledujú-
ci rok 2025.
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Pred siedmimi rokmi Jana 
Galatová dostala nápad pote-
šiť 30 seniorov v domove pre 
seniorov v Senci. Inšpiroval ju  
k tomu smutný pohľad na osame-
lých seniorov v nemocnici,  
v ktorej často navštevovala svoju 
chorú mamu. Vytvorila skupinu 
na Facebooku a skúsila do nej 
pozvať svojich známych. Pomoc-
nú ruku jej ponúkla Silvia Slobo-
dová, ktorú tento nápad nadchol 
a vyrobila pre Janku plagát  
a jednoduchý systém evidencie. 
Spolu pomenovali zbierku “Koľko 
Lásky sa zmestí do krabice od 
topánok?“ a nič netušiac založili 
milú predvianočnú tradíciu pre 
mnoho rodín. V tom istom roku 
neveriacky rozbaľovalo svoje 
nádherné vianočné darčeky  
až 800 seniorov.
O tri roky neskôr ich bolo už 

vyše 70 000. Po štyroch rokoch 
Janka a Silvia založili občian-

ske združenie, aby svoje aktivi-
ty vedeli vykonávať udržateľne. 
Dnes sú aktivity Koľko Lásky o.z. 
oveľa väčšie, ako len vianočné 

krabičky plné lásky.
Výzva „Koľko Lásky sa zmes-

tí do krabice od topánok?“ sa 

teda v roku 2024 organizuje už 
po 7.-krát. V nej celé Sloven-
sko pripravuje krásne vianočné 
darčeky pre seniorov zabalené 

do krabice od topánok. Vhod-
né darčeky s krátkym či dlhším 
prianím pre seniorov balia často-

krát celé rodiny, od najmenších 
členov, cez ich rodičov a starých 
rodičov. Každý z nich vloží do 
krabice okrem rôznych vhodných 
hmotných darov aj kus svojho 
srdca, a to s jediným cieľom – 
potešiť niekoho, koho síce nepo-
zná, ale kto možno práve teraz 
potrebuje vyčariť úsmev na tvári. 
A to je zároveň aj tá najväčšia 
odmena pre všetkých, ktorí sa 
do tejto výzvy dlhoročne zapája-
jú. Okrem širokej verejnosti sú to 
aj školské zariadenia a firmy. 
Tento rok sme sa zapojili do 

tejto akcie aj my, zamestnanci 
COOP Jednoty Liptovský Miku-
láš. Prajeme našim seniorom 
veľa zdravia, dobrej nálady  
a krásne prežitie ich jesene 
života. Záleží nám na nich, veď 
mnohí z nich boli pár rokov doza-
du práve na našich miestach.

Dvakrát do roka, pred letnou  
a pred zimnou sezónou, sa vede-
nie družstva stretáva na porade 
s vedúcimi pracovníkmi našich 
predajní. Na koncoročnom 
stretnutí spoločne hodnotili uply-
nulé mesiace a plánovali prípra-
vu na nadchádzajúce vianoč-
né obdobie. Pred samotným 
aktívom sme pre našich vedú-
cich zorganizovali aj stretnutie  
s vybranými lokálnymi dodáva-
teľmi. Nakoľko sa môžeme hrdiť 
až takmer 70%-ným podielom 
slovenských potravín na našich 
pultoch, považujeme si za česť 
a zároveň radosť môcť našim 
slovenským výrobcom ponúknuť 
aj túto možnosť propagácie.
Po úvodnom oboznámení 

vedúcich predajní s ekonomic-
kými výsledkami spotrebného 
družstva a jednotlivých hospo-
dárskych stredísk za doterajšie 
mesiace roka 2024, bol priestor 
venovaný ďalšiemu smerovaniu 
obchodnej politiky COOP Jedno-
ty Liptovský Mikuláš, spotreb-
ného družstva. Po zhodnotení 

ťažkej situácie v odvetví obcho-
du na Slovensku, s pripomenutím 
rôznych zákonných nariadení, 
ktoré negatívne ovplyvňujú našu 
činnosť aj ziskovosť, obchod-
no-prevádzkový riaditeľ upozornil 
na potrebu zefektívnenia činnos-
ti, a to aj za cenu nepopulárnych 
opatrení. Cieľom je najmä zvyšo-
vanie produktivity práce, ale 
aj udržanie a zvýšenie obratu. 
Ten je bohužiaľ už na mnohých 
predajniach maximalizovaný  
a s jeho navýšením môžeme 
rátať len minimálne.
V obchodnej činnosti nám 

praje sezónne nastavenie našich 
regiónov, ale zvyšuje to aj naše 
nároky na uspokojenie rozličných 
tovarových potrieb pre turistov.  
Aj blížiaca sa zimná sezóna bude 
z tohto titulu pre naše pracovníč-
ky náročná. Je dôležité, aby sme 
pre našich zákazníkov okrem 
bežných  marketingových aktivít, 
ako sú letákové akcie, súťaže  
a znížené ceny vedeli aj udržia-
vať dostupnosť vlastnej znač-
ky, či predpísaného sortimentu 

čerstvých výrobkov, takzvané 
4fresh sortimentné kategórie  
/ovocie-zelenina, pekárenské 
výrobky, mäsové výrobky, mlieč-
ne výrobky/, a to počas celej 
doby predaja. Veľký význam má 
správne objednávanie tovaru,  
o ktoré sa v mnohých sortiment-
ných kategóriách stará automa-
tizovaný systém riadenia tovaro-
vých zásob, ktorý je nevyhnutné 
neustále vylepšovať.
Vedúci hospodárskych stredísk 

vo svojom príhovore zhodnotili 
ekonomické výsledky za jednot-
livé divízie, vykonané modernizá-
cie, ale upozornili tiež na pretrvá-
vajúci problém s pracovnou silou.
V závere aktívu bol vyhodnote-

ný Jednotársky päťboj, kde bolo 
ocenených 10 najlepších predajní 
zo všetkých troch divízií. V prvej 
desiatke sa umiestnili predaj-
ne 424 Chanava, 348 Spišský 
Štvrtok, 239 Liptovská Lúžna, 
411 Kráľ, 335 Spišský Hrušov, 
428 Hrachovo, 345 Nálepkovo, 
200 Ružomberok, 347 Spiš-
ské Podhradie a 416 Rimavské 

Zalužany. Kolektívy jednotlivých 
predajní okrem úprimnej gratu-
lácie k vynikajúcim výsledkom 
obdržali aj finančnú odmenu.
V diskusii následne zazneli 

pripomienky, ktoré sa týkali tech-
nických stránok predajní, sorti-
mentu tovaru, aj cenových akcií. 
Na jednotlivé diskusné príspevky 
reagovali členovia vedenia.
V záverečnom vystúpení pred-

seda družstva Ing. Ján Šlau-
ka zhodnotil uplynulé obdobie, 
poukázal na ťažké mesiace 
nasledujúceho roka, ktoré nás 
čakajú a upozornil na nevyhnut-
nosť niektorých krokov, ktoré 
sme zrealizovali, alebo plánu-
jeme zrealizovať najmä na poli 
racionalizácie a zefektívnenia 
fungovania družstva. Poďa-
koval všetkým prítomným za 
prácu v doterajších mesiacoch 
roka 2024 a zaželal veľa zdravia  
a úspechov v nadchádzajúcom 
vianočnom období.

ING. B. JANOVČÍK

ING. B. JANOVČÍK

Pracovná porada s vedúcimi predajní

Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok?
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Vďaka ústretovému prístupu 
zo strany Hotelovej akadémie  
v Liptovskom Mikuláši, Strednej 
odbornej školy obchodu a služieb 
v Rimavskej Sobote a Obchodnej 
akadémie Petra Zaťka v Liptov-
skom Mikuláši sme sa zapojili 
do projektu duálneho vzdeláva-
nia žiakov, ktorého základnou 
myšlienkou je prepojenie teore-
tických odborných vedomostí 
získaných v rámci školského 
vyučovania s praktickým vyučo-
vaním priamo v moderných 

prevádzkach nášho družstva.
Študent, ktorý si zvolí študij-

ný odbor – obchodný pracovník 
v rámci duálneho vzdelávania, 
získa predovšetkým, na rozdiel 
od klasického spôsobu výučby, 
možnosť overiť si nadobudnuté 
teoretické poznatky už počas 
štúdia priamo v praxi. Každý 
študent tak získa záruku širšie-
ho rozvoja zručností v súlade  
s požiadavkami budúceho 
zamestnávateľa, a teda aj 
možnosť rýchlejšieho profesij-

ného rastu. Študentom okrem 
uvedených výhod poskytujeme 
mesačné podnikové štipendium, 
odmenu za produktívnu prácu  
a taktiež príspevok na stravu, na 
dopravu a mnoho ďalších výhod. 
Nemenej dôležité je aj to, že po 
úspešnom ukončení štúdia má 
takýto absolvent garantované 
pracovné miesto v našom druž-
stve.
Aktuálne študuje v spolu-

práci s Hotelovou akadémiou  
v Liptovskom Mikuláši v odbore 

obchodný pracovník jedenásť 
študentov a v spolupráci so Stre-
dou odbornou školou obchodu 
a služieb v Rimavskej Sobote 
desať študentov. Tento rok sme 
začali spolupracovať s Obchod-
nou akadémiou Petra Zaťka  
v Liptovskom Mikuláši v odbore 
obchodná akadémia, kde u nás 
začína jedna študentka.
Veríme, že ich rady sa v budú-

com období ešte rozšíria.

ING. M. HUDCOVIČOVÁ

Duálne vzdelávanie v. L. Mikuláši aj v R. Sobote
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Martin, Katarína, Ondrej, Mikuláš, Lucia, Tomáš, Štefan, Silvester - mená, ktoré počas posledných mesiacov v roku počujete  
z každej strany. Sú to nielen ľubozvučné slovenské mená, ale hlavne mená pevne späté predovšetkým s kresťanskou tradíciou,  
s tradíciou našich sviatkov. S týmito menami sú spojené mnohé pranostiky, porekadlá a zvyky našich predkov...

 

Tradície a zvyky našich predkov spojené s menami...

Už od Martina chodili pastieri po domoch  s prútmi a vinšovali veľa 
zdravia a šťastia celému domu. Neraz trochu pošibali prútmi gazdu  
i gazdinú, aby im sv. Martin pomohol pri zachovaní zdravia  
a rozmnožení statku.

Podľa kresťanských archívov bola Lucia sväticou, ktorú ochra-
ňoval Boh pred nespravodlivým osudom. Svätá Lucia sa narodila  
v 3. storočí v Syrakúzach, vyrastala v bohatej rodine a dala sa 
tajne pokrstiť. Navštevovala katakomby, kam nosila potravu 
chudobným ľuďom, ktorí tam žili. Keďže v katakombách bola tma 
a Lucia mala ruky plné jedla, dávala si na hlavu veniec s horiacimi 
sviečkami. Keď  sa mala vydať za pohana, vzoprela sa a stala 
sa mučenicou - vypichli jej oči a zabili ju. Jej ostatky sú uložené 
v Benátkach. Druhá legenda hovorí o tom, že táto žena mala 
byť upálená kvôli jej liečiteľským schopnostiam. Keď však oheň 
vzbĺkol na hranici, plamene sa jej ani nedotkli. Švédska legenda 
zase hovorí o Lucii, ktorá v čase hladomoru priplávala do krajiny 
v bielom rúchu loďou s potravinami.
Deň Lucie sa pokladal aj za najkratší deň v roku, a preto sa  

s ním spájali magicko-ochranné praktiky, ktoré mali chrániť dom  
a rodinu pred zlými silami. Nositeľkám tohto mena pripisovali 
tajomnú povahu a rôzne zvláštne schopnosti.
V predvečer Lucie dospelí i deti v Liptove jedávali cesnak, ktorý ich 

mal ochrániť. Chlapci robievali stolček pre Luciu, v ktorom nesmel 
byť ani jeden klinec. Verilo sa, že kto si na takýto stolček sadne  
24. decembra na krížnych cestách, uvidí strigy v dedine.
Na Gemeri sa tradovalo, že kto chcel vidieť strigy, plietol od 

Lucie do Štedrého dňa švihár, ktorý si počas polnočnej omše 
otočil okolo malého prsta.
Na Luciu sa z domu nič nedávalo ani nepožičiavalo. V Liptove  

aj na Spiši ženy v predvečer Lucie nepriadli, verilo sa, že ktorá 
to poruší, tú Lucia zahrdúsi. Aby Lucia nevošla do domu, neraz v 
kuchyni poobracali všetok riad hore dnom. Gazda, aby ochránil 
dobytok, dal do hrantu cesnak a na dverách maštale nim urobil 
kríž.

Na Katarínu začínali tzv. stridžie dni pred vianočnými sviatka-
mi. Pastieri vyháňali 25. novembra strigy z chotára, a to všetkými 
možnými spôsobmi - trúbili na trúbky a práskali bičmi, aby urobili 
čo najväčší hrmot. V týchto dňoch ženy brali kolovraty a chodili  
k susedom spriadať ľan a konope. Počas týchto priadok sa rozprá-
vali veselé aj smutné príbehy, rozprávky a strašidelné povedačky. 
Na Gemeri na Katarínu dievky nalámali čerešňové konáre s boli 
presvedčené, že keď sa púčiky do Štedrého večera rozvijú, dievka 
sa do roka vydá.

Na sv. Ondreja sa oficiálne začal adventný čas. Deti liali olovo 
cez kľúčovú dierku do studenej vody a potom pozerali, čo za tvary 
z olova uliali. Z nich vyčítali, aký osud ich čaká, akým remeslom 
sa budú zaoberať, či ostanú v rodnom kraji pri rodičoch, alebo sa 
pustia do šíreho sveta. Dievčence zase z liateho olova vyčítali, 
čím bude ich „budúci“. Na Ondreja zvykli gazdiné variť halušky 
 i pirohy, do ktorých si ešte pred varením dievčatá vkladali lístky  
s menami chlapcov.

...recitujú deti Mikulášovi, ktorý rozdáva sladkosti. Už v predve-
čer Mikuláša si čistia čižmy a ukladajú ich pod okno, či k dverám  
v očakávaní, že ráno, keď sa zobudia budú plné sladkostí. Na 
sviatok sv. Mikuláša sa rozdáva predovšetkým štedrosť a radosť. 
Kde však siahajú korene tejto tradície?... V antickom meste Myra 
v malej  Ázii pôsobil biskup Mikuláš, ktorý si získal veľkú obľubu 
najmä svojou štedrosťou a dobročinnosťou, ktorú šíril aj v okolitých 
krajinách. Tým, že boli jeho skutky v anonymite, nikto poriadne 
nevedel Mikuláša ani opísať. Podľa ikonografie ide o biskupa, ktorý 
v ruke drží Bibliu a tri zlaté jablká. Postava usmievajúceho deduš-
ka s dlhou bielou bradou a svetským kostýmom (Santa Claus) 
vznikla až v 18. storočí, keď Američania po deklarácii nezávislosti 
amerických kolónií zavrhli viaceré tradície z materského Anglicka. 
Neskôr sa na výzore Santa Clausa v typickom červenom plášti, 
nohaviciach a čiapkou s brmbolcom podieľala firma Coca-cola  
v rámci každoročnej vianočnej reklamy od r. 1931.
Kedysi v našich končinách chodievali po mestách a dedinách 

dve nadprirodzené bytosti. Svätý Mikuláš a Krampus (čert) chodili 
od domu k domu a pri bránach spievali. Deťom rozdávali suché 
hrušky, slivky, alebo orechy. Malých nezbedníkov vyplatili korbá-
čom.

11.11. Martin

13.12. Lucia

25.11. Katarína

30.11. Ondrej

6.12. Mikuláš

Martin prichádza na bielom koni.

Od Lucie do Vianoc, každá noc má svoju moc.

Mikuláš, Mikuláš, čo v tom koši máš...?

Katarína na blate a Vianoce na ľade.
Na tú svätú Katarínu, skryjeme sa pod perinu.

Aké počasie na Ondreja, také po celú zimu.
Ak na Ondreja hrmí, bude málo orechov.

Keď sú na Ondreja kvapky na stromoch, bude veľa ovocia.
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Zvyky, ktoré prinášajú 
bohatstvo v krajinách 

našich susedov

Pf 2025

 
 

Na Slovensku sa traduje, že kto si dá  
do peňaženky šupinku z vianočného kapra,  
tomu prinesie budúci rok viac bohatstva.

- - -

Komu sa v Česku na štedrovečernom stole 
objaví šošovica, ten bude v budúcom roku 

šťastný a bohatý.

- - -

Obdariť niekoho v Rakúsku na Nový rok 
malým prasiatkom s mincou, znamená dopriať 

mu šťastie a hojnosť peňazí po celý rok.

- - -

Ak chcú ľudia v Maďarsku v budúcom roku 
peňazí ako maku, podávajú na Vianoce chýrne 
makové pupáky. Čím viac maku do nich dajú, 

tým budú bohatší.

- - -

Ľudia na Ukrajine ukazujú peniaze Mesiacu  
a štrngajú nimi, keď je ešte úplne tenký,  

aby im peniaze počas roka rástli tak,  
ako rastie Mesiac.

- - -

Národným zvykom v Poľsku je vianočné 
lámanie oblátky členmi rodiny. Komu sa ujde 
najväčší kúsok, toho čaká najviac bohatstva  

v novom roku.
 

Na svätého Tomáša chodili vinšovať „polazníci“ so zelenými rato-
lesťami v rukách. Prvého, kto prišiel v tento deň do domu, domáci 
veľmi srdečne pohostili. V Liptove to bol deň zakáľačky. Masti  
z prasaťa zaklatého v tento deň pripisovali liečivé účinky. Po zaká-
ľačke bývalo dobrým zvykom rozdeliť sa s mäsom s najbližšími 
susedmi, rodinou a známymi.

Posledný decembrový deň je zasvätený pamiatke pápe-
ža Silvestra I. Bohužiaľ o jeho živote a osude sa veľa správ 
nedochovalo. Zachované literárne pramene uvádzajú, že 
sa Silvester narodil ako rímsky občan niekedy v polovici  
3. storočia. Počas prenasledovania kňazov sa ukrýval neďa-
leko Ríma. Po smrti pápeža Miltiada bol 31.1. roku 314 zvole-
ný za rímskeho biskupa. Podľa legendy mu cisár Konštan-
tín I. Veľký udelil dočasné panstvo v Taliansku. Počas 
svojho života dal postaviť kostol nad Priscilinými katakombami,  
v ktorých bola pochovaná rada kresťanských mučeníkov. Po smrti 
bol v nich v r. 335 pochovaný. Silvester je jedným z prvých uctie-
vaných svätcov a jeho kult sa rozšíril do celej Európy. To, že sa  
v poslednom dni v roku pripomína práve Silvestra má aj symbo-
lický význam - pápež Silvester I. vládol v čase kedy skončil vek 
divokého prenasledovania kresťanov a začal nový vek.
Na Silvestra sa opakovali zvyky zo Štedrého dňa, aby sa umoc-

nil ich účinok. V dedinách v Liptove a na Spiši bývalo v predvečer 
Nového roka ticho. Ľudia po krátkej pobožnosti v kostole prežívali 
odchod posledného dňa v tichosti. Chodilo sa vinšovať príbuzným  
a známym. Na Spiši sa zachoval zvyk chodiť vinšovať s dlhými 
vŕbovými prútmi.

Sviatok svätého Štefana sa zaviedol okolo roku 380, len niekoľ-
ko rokov po ustanovení Vianoc. Štefan bol prvým kresťanom zabi-
tým za šírenie Kristovho učenia. Sv. Štefan mal povesť charizma-
tického rečníka, kazateľstvo však nebolo jeho hlavnou úlohou. 
Patril medzi prvých sedem diakonov, čiže pomocníkov dvanás-
tich apoštolov. Základnou povinnosťou diakonov bolo starať sa o 
chudobných a chorých a rozdeľovať milodary sirotám a vdovám. 
Už v rannej cirkvi sa Štefan tešil veľkej úcte, ktorá ešte vzrástla 
po objavení jeho ostatkov v roku 415 pri Jeruzaleme.
Na Štefana zavčas rána chodievali mládenci brodiť kone. V 

liptovských obciach ich obsýpali ovsom, aby boli silné. V našich 
končinách je dňom návštev, vinšovania, koledovania a zábavy. 
Popoludní sa na dedinách zvykli hrávať divadlá, večer patril 
tradičným svätoštefanským tanečným zábavám, ktoré sa tešia 
veľkej obľube aj dnes. 

26.12. Štefan

21.12. Tomáš

31.12. Silvester

Ak na svätého Štefana svieti slnko, bude drahé ovocie.
Ak sa vetry na svätého Štefana spolu chytia, veľké 

príkopy a záveje narobia.
Keď svätý Štefan blato vyfúkal, bude pekná jar.

Na svätého Štefana nesmie už byť baranina.
Na svätého Štefana, každý sa má za pána.

Keď duje vietor na Štefana, bude víno budúceho roku plané.

Najznámejším zvykom v tento deň je chodenie „Lucií“ - v bielom 
odeve s pomúčenou tvárou s husím brkom v ruke, ktorým vyme-
tali kúty domov od zlých síl. Na Luciu dievčatá pripravili 13 lístkov  
s mužskými menami, ktoré počas nasledujúcich dní po jednom 
pálili. Ktoré meno ostalo posledné, ten mal ich budúcim žení-
chom. Dni od Lucie do Vianoc predstavovali mesiace nasledujú-
ceho roka a podľa nich sa veštilo, aké bude počasie.
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Jubileá, či už životné, alebo 
pracovné, sú výnimočnými 
okamihmi, kedy sa zastavíme, 
obzrieme späť a zhodnotíme 
cestu, ktorú sme prešli. Každý 
má za sebou bohaté životné 
skúsenosti a dlhé roky usilovnej 
práce, počas ktorých prekoná-
vali prekážky, prijímali výzvy  
a prispievali k tomu, aby COOP 
Jednota Liptovský Mikuláš, spot-
rebné družstvo, zostala syno-
nymom kvality, spoľahlivosti  
a úprimného prístupu k našim 
zákazníkom.
Vedenie COOP Jednoty 

Liptovský Mikuláš, spotrebné 
družstvo ani tento rok neza-
budlo na svojich zamestnancov, 
ktorí si v priebehu kalendárne-

ho roka 2024 pripomenuli svoje 
životné alebo pracovné jubileum  
a pripravilo im deň pohody, 
radosti a vďačnosti.
Na slávnostnom stretnu-

tí jubilantov, ktoré sa konalo 
19.11.2024 v Spišskej Novej 
Vsi a 21.11.2024 v Liptovskom 
Mikuláši sa zišlo 75 jubilantov, 
ktorí oslávili životné jubileum 
50, 55, 60, 65 a 70  rokov veku  
a pracovné  jubileum  15, 20, 25, 
30, 35, 40 a dokonca aj 45  rokov  
odpracovaných  v COOP Jedno-
te Liptovský Mikuláš, spotrebné 
družstvo.
Predseda družstva Ing. Ján 

Šlauka a podpredsedníčka druž-
stva Ing. Iveta Ághová v mene 
vedenia družstva a Soňa Iľanov-

ská  za Výbor OZO poblahoželali 
prítomným jubilantom, poďako-
vali im za obetavú prácu, ktorú 
vykonávajú pre naše družstvo. 
Predseda COOP Jednoty Liptov-
ský Mikuláš, spotrebné družstvo 
im odovzdal finančné odmeny  
v zmysle platnej kolektívnej zmlu-
vy a z prostriedkov OZO rozkvit-
nutý kvietok.
Pri tejto príležitosti bolo 

odovzdaných päť čestných 
odznakov COOP Jednoty Liptov-
ský Mikuláš, spotrebné družstvo 
zamestnancom za ich dlhoroč-
nú  prácu a prínos pre družstvo. 
Ocenení boli z divízie Liptovský 
Mikuláš: Iveta Knapová, Jana 
Jurčová a Leona Kabzáňová,  
z divízie Spišská Nová Ves Dana 

Gajová a z divízie Rimavská 
Sobota Zuzana Miková.
​Osláv životných a pracovných 

jubileí sa zúčastnilo aj 14 zamest-
nancov COOP LC SEVER, a.s. 
Liptovský Mikuláš, ktorí v priebe-
hu roka oslávili životné jubileum 
50, 55, 60 a 65 rokov  a odpra-
covali 15, 25 a 40 rokov v našom 
družstve.
​Všetkým jubilantom a ocene-

ným aj touto cestou srdečne 
blahoželáme a ďakujeme za 
svedomitú prácu, ktorú vykonali 
pre naše družstvo a prajeme veľa 
osobných a pracovných úspe-
chov v našej COOP Jednote.

Jubilanti v S. N. Vsi

Jubilanti v L. Mikuláši Ing. Šlauka blahoželá k čestnému odznaku p. Gajovej

Čerstvé držiteľky Čestného odznaku Tí, ktorí odpracovali v našom družstve 40 a 45 rokov

ING. M. HUDCOVIČOVÁ

Ocenenie jubilantov a udelenie vyznamenaní
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Vážení zákazníci, 
ďakujeme vám za priazeň, ktorú ste nám 

prejavovali počas celého roka 2024  
a tešíme sa na ďalšie príjemné stretnutia             

s vami v našich predajniach.

PF 2025

Privítame, ak gazdinky prinesú sladké vianočné pečivo.

Premýšľali ste niekedy 
o tom, aký je vlastne hlbší 
zmysel darčekov a na čom 
stojí skutočná radosť z nich ? 
Keď sme boli malí a verili, že 
darčeky na Vianoce nám nosí 
Ježiško, tak nás prekvapovalo 
a tešilo, ako uhádol čo sme si 
priali. Neskôr, keď nám bolo 
jasné že tieto darčeky nám 
dávajú rodičia, a hlavne vtedy, 
keď sme už aj my boli rodičmi  
a strávili mnoho času nad tým, 
aby sme vymysleli čím obdaru-
jeme naše deti a blízkych, aby 
sme im urobili skutočnú radosť, 
sme pochopili, koľko času  
a námahy   obetovali tí, ktorí 
obdarúvali nás. Takže dostať 
darček, neznamená že máme 
niečo naviac, ale je to radosť  
z toho, že na nás niekto myslel.  
Deti   nezvyknú filozofovať  
o obdarúvaní, ale ich radosť   
z darčeka vidíme v ich rozjas-
nených očiach a počujeme  
v ich smiechu, a to je vlastne 
darčekom tomu, kto obdarúva.

Takto bol obdarovaný aj Miku-
láš, ktorý rozdával sladkosti 

deťom v našich predajniach.  
V predajniach, kde chodí už 
roky a kde si deti bez jeho 

návštevy tento sviatok nevedia 
už ani predstaviť, ale aj v nových 

predajniach, akou bol tento rok 
zrekonštruovaný supermarket  
v Ľubeli. Tu bol prvý krát, čo 

bolo vidno aj na prekvapení detí  
z tejto obce. Najskôr boli 
nesmelé, no po obdarovaní  
s vďačnosťou zarecitova-
li básničku, alebo zaspievali 
pesničku, čím bol obdarovaný 
aj darca, v našom prípade Miku-
láš. Potvrdilo sa, že čo daruješ, 
viacnásobne sa ti vráti.
Dobrý pocit  z toho, že niekto 

na nich myslí, mali aj deti  
z detských domov na Lipto-
ve, ale i v Jesenskom v divízii 
Rimavská Sobota. Dalo by sa 
povedať, že sú to naši starí 
dobrí známi. Ich každoročný 
rituál večerného čistenia čižmi-
čiek  a ich kladenie do okna, sa 
im ako vždy, vyplatil. Ráno ich 
našli vďaka nášmu Mikulášovi 
plné sladkostí a my sme radi, 
že sme prispeli k ich radosti  
z darčeka a aj k dobrému poci-
tu, že na nich niekto myslí.
Prajeme všetkým deťom, aby 

boli milované a aby stále na 
nich niekto myslel.

M. SPRUŠANSKÁ

Lásky plný Mikuláš...

Vážení zákazníci,
ďakujeme vám za priazeň, ktorú ste nám 

prejavovali počas celého roka 2024 
a tešíme sa na ďalšie príjemné stretnutia             

s vami v našich predajniach.
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nová 
príchuť
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